平成 22 年 8 月 12 日

各  位

 会 社 名      株式会社ジアース

 代 表 者 名      代表取締役社長       池添 吉則

 （コード番号：8922 東証マザーズ）

          問 合 せ 先     取締役経営戦略本部長 奥田 広志

電 話 番 号      06－4391－2001（代表）

業務資本提携の解消及び社外取締役辞任に関するお知らせ

当社は、平成22年8月12日付けで、ＮＩＳバリューアップ・ファンド３号投資事業組合との業務資本提携を合意

解消するとともに、同日付で、当社の社外取締役４名が辞任いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 提携解消の経緯及び理由

当社は、平成21 年 12 月 9 日にＮＩＳバリューアップ・ファンド３号投資事業組合（以下、「同投資事業組

合」という。）との間で、当社の有するソリューションテクノロジー及び関連ノウハウの提供等を通じて、相

互の事業拡大及び収益貢献を図ること、並びに中国国内における不動産インターネットオークション事

業を展開することを目的として業務資本提携契約（以下、「本業務資本提携」という。）を締結しておりまし

た。 また当社は、平成 21 年 12 月 25 日付で、同投資事業組合に対し、普通株式 144,176 株（発行総額

750,003,552 円）及び新株予約権（以下、「本新株予約権」という。）270 個（発行総額 69,743,160 円）を第

三者割当により発行しており、同投資事業組合は、当該普通株式及び本新株予約権又はその行使によ

り取得する普通株式を中長期的に保有する意向でありました。

当社といたしましては、平成 21 年 12 月 9 日付で開示いたしました「業務資本提携、第三者割当による

新株式及び新株予約権の発行、並びに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関す

るお知らせ」の本新株予約権発行による調達資金の使途に記載のとおりの支出予定時期に基づいて、新

株予約権の行使について、同投資事業組合との間で協議させて頂いておりましたが、同投資事業組合を

取り巻く昨今の情勢を鑑みたうえで、両社協議を行い、本新株予約権の行使による株主持分の増加を避

けることが、当社の企業価値の向上を図るためには重要であるとの認識が一致したことから、同投資事業

組合より当社の本新株予約権のすべてをマイルストーン・キャピタル・マネジメント株式会社(以下、「譲受

人」という。)に譲渡する意向の通知を受け、当社も本新株予約権の譲渡について合意いたしました。これ

により、本業務資本提携を合意解消するにいたりました。

 2

なお、当社は、本業務資本提携の解消に伴い、本日付で中小企業振興ネットワークへの加盟をとりや

めることといたしました。

２．提携解消の内容

当社は、本業務資本提携の解消に伴い、業務提携の内容につきましては、現時点まで大きな進捗、

取引関係がなかったことから、本業務資本提携の解消による当社の事業への影響はなく、当社は、今後

独自に、Ｗｅｂサイト「ジアース」での事業拡大及び中国での事業展開を図っていく予定としております。

また資本提携の内容につきましては、同投資事業組合は、現在保有している当社普通株式 144,176

株の投資方針を、今後は純投資とする意向であり、当社株式の譲渡等については、今後、協議をいたし

ます。また同組合が保有していた本新株予約権 270 個につきましては、本日付の「新株予約権の譲渡に

関するお知らせ」の開示のとおり、マイルストーン・キャピタル・マネジメント株式会社へ譲渡する旨の通

知を受けております。

   ３．提携解消の相手先の概要

（１） 名 称 NIS バリューアップ・ファンド３号投資事業組合

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋小伝馬町 10 番 1 号

（３） 設 立 根 拠 等 民法に基づく任意組合

（４） 組 成 目 的 投資事業

（５） 組 成 日 平成 21 年 12 月８日

（６） 出 資 の 総 額 856,282,500円

（７） 出資者・出資比率・出資

者 の 概 要

株式会社シルバーアロー・モバイル

ニッシン債権回収株式会社

株式会社テック･インデックス

株式会社ベンチャー・リンク

株式会社ファイブフォース

中小企業債権回収機構株式会社

中小企業信販機構株式会社

NIS グループ株式会社

ｴﾇ･ｱｲ･ｽﾄﾗﾃｼﾞｯｸ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ株式会社

その他の会社

14.98%

9.99%

9.99%

9.99%

9.99%

9.99%

9.99%

 1.50%

0.50%

23.08%

（８） 業務執行組合員の概要 名称 ：エヌ・アイ・ストラテジック・パートナーズ株式会社

所在地：東京都中央区日本橋小伝馬町 10 番 1 号

代表者の役職・氏名：代表取締役 平田 陽一

事業内容：投資組合運営

資本金：22,500,000 円

当社と相手先の間の関係 （９）

資 本 関 係
相手先は当社普通株式 144,176 株（発行済株式総数の

35.4％）を保有しております。

 3

人 的 関 係

当社と相手先との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と相手先の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

なお、相手先の指名した 4 名が当社社外取締役に選任されて

おりましたが、下記５．のとおり、いずれも本日付で辞任してお

ります。

取 引 関 係

当社と相手先との間には、記載すべき重要な取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と相手先の関係者

及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

なお、当社と相手先との業務資本提携は、上記１．のとおり、

本日付で解消されております。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

相手先は、当社普通株式 144,176 株（発行済株式総数の

35.4％）を保有する当社の関連当事者です。

  ４．社外取締役の辞任

     同投資事業組合から森泉浩一氏、新谷 哲氏、鈴木伸治氏及び三嶋淳一氏の 4 名の社外取締役を選

任しておりましたが、本業務資本提携の解消に伴い、これらの取締役はいずれも本日付で辞任いたしまし

た。

  ５．提携解消日

    平成 22 年 8 月 12 日

６．今後の見通し

業績に与える影響はありません。

以  上